uti nolentis. ff. coni. diu. Sabin. sed jus eligendi est deputatum ad usum eligendi. Ergo conclusio vera.

Quarto probatur, quia in ipsis juribus in corporalibus & similibus, sæpe illud, quod est commune, reputatur proprium, quantum ad ejus usum, ut ff. de neg. gest. qui alienam §. finali.

Quinto probatur per id, quod expresse no. ex. de elec. quod sicut, & c. ecclesia ve- stra, & notatur per Archi. lxxv. di. si forte: Ubi dicit secundum Vinc. quod si publicato scrutinio & collatione facta omnes de capitulo recesserint, unus solus & singulariter in capitulo remanens eligere poterit; & facit quod notatur per cum- dem Arch. xxxi. di. Vilicensa.

Sixto probatur, quod accessio habet locum in electione Papæ, etiam ex intervallo, nec requirit eundem contextum. Hoc dico propter dominos Cardinales Italicos; quia si electio Papæ ei- procedere posset a Cardinalibus per inter-

valla actuam & temporis, & accessio eo- dem modo, supposito pro casu, quia

quantum ad propositum super hoc non oportet insistere, quod domini Cardinales Italici omnes, vel aliqui ex eis attestentur super consensu a primordio quod fe-

cerunt talium actum, circa quæ si sufficeret necessaria habuisset locum accessio, scilicet regularis, & debet fieri ante scrutiniū publicatum, ut in c. Ecclesia. 17. no. de elec. & no. e. t. cum expediat in vr. in novella. Item irregularitas, de- quia loquitur cap. indemnitatibus e. ti. quæ habet locum in electionibus faciendis suo casu, etiam publicato scrutinio. Ubi requiruntur duo, quod minor pars acce- dat majori, & quod antequam ad actus divertant extraneos. Tertia est accessio ma- gis irregularis, scilicet in electione Papæ, & tunc dicit ibi glo. or. quod etiam post- quam dominii Cardinales diverterunt ad alios actus, & etiam publicato scrutinio, referendo glo. ad tex. possunt Cardinales. Cardinalibus accedere, & de suo dis- cordi voto recedere; qua glo. supposita tanquam vera, appetat quod separatio & intervallum non vitiat in electione Papæ accessum. Ex quo sequitur, quod non requiritur idem contextus, nec est necessaria simulacra; alioquin actus imper- tinente vitaret eundem, ut c. de testam. cum antiquitas, & ff. de duo. re. duos reos, §. duo rei.

Ex hoc sequitur quedam conclusio, Elec- tio quod electio Papæ potest fundari ex a- Papa po- etibus singularibus dummodo Cardinales sint test cele- prius congregati ad tractandum de ele- brari per actus sin- gulares modo Card. ad id fint congrega- tio. c. in nomine Domini, &c. sibi quis pecunia, quia Spiritus non descen- dit, nisi super congregatos, ut notatur 63. di. quanto per Archid. Nec tamen i- gnoro, quod Jo. An. dicit super dicta glo. in novella: & c. licet in novella, ubi restringit se ad intervallum pendente scruti- nio; & ex hoc appetat, quod variavit, quia

ut nolentis. ff. coni. diu. Sabin. sed jus eligendi est deputatum ad usum eligendi. Ergo conclusio vera.

Quarto probatur, quia in ipsis juribus in corporalibus & similibus, sæpe illud, quod est commune, reputatur proprium, quantum ad ejus usum, ut ff. de neg. gest. qui alienam §. finali.

quia glo. sua loquitur scrutinio publicato; & si est publicatum, ergo non pender, quia conclusum est in ipso ut in c. publicato de elec. &c. de fide. instru. contractus. Hic oportet investigare utrum electio esset apud Cardinales, tanquam apud collegium sub civili nomine; an vero sub nomine numeri, quia duas partes numero, non quia collegium; nam si partim ad eos habito respectu dumtaxat ad numerum sufficiunt consensus etiam non collegiales, sicut dicimus in patronis, ut noratur in dicto c. vicena per Arch. & ad hoc ff. com. pre. receptum: & de secundum Rusti. prae. per fundum. Et potest hoc persuaderi, quia collegium nihil aliud est quam persona, ut noratur in l. sicut § penult. ff. quod cujusque, de jure enim naturali, quod consideratur in electione summi Pontificis, non videtur requiri ista subtilitas, quod per modum collegii consentiatur. Persuaderet etiam hoc per dictum Innoc. in dicto c. licet, dum dicit: Quocumque modo; &c. Inno. enim non dicit collegiali vel non collegiali, sed quocumque modo, & dici potest quod, aut negotium est inter eos collegialiter discussum, aut non. Primo casu sufficiunt singulares consensus, quia amodo in certum est an unus trahat alium ad suam opinionem, nec ne, arguimento eorum quae not. Innoc. ext. de testa. c. Ragnaldus; aut negotium electionis non est discussum, nec examinatum per praesens, & tunc non valet electio singularis, quia est nimis indiscretia; cum unus potuisse alium trahere ad sententiam ar. ff. de arbi. si in tres.

XX.
Accessio
ut jus lin-
gulare
non est de
substantia
formæ
electionis.

Sequitur duodecima conclusio, quod in dicta accessione nihil est de substantia formæ, & probatur sic. In electione nihil est de substantia formæ. Ergo nec in accessione.

Secundo sic. In ista accessione vertitur jus singulare. Ergo contra jus commune ut ff. de leg. jus singulare.

Tertio per ea, quæ supra proxime dicta sunt de temporis intervallo.

Quarto per dictum Inno.

Quinto per dictum Specul. & Archid. ut supra.

Impre-
missionis vi-
tium pur-
gari potest
per actus spontaneos consecutivos
& hoc probatur pluribus rationibus.

Primo per regulam, quia sublata turpitudinis causa, remanet actus sine mali-
tia ff. de cond. ob turpem & c. quod met. causa d. rr.

Secundo probo per theoricam magistralem, quia ubi est defectus ratione con-
senfus, ibi stante potestate cause effi-
cientis consensus superveniens firmat actum
contra nullitatem, ut not. Inno. de offi-
ciale. prudentiam, & Archi. l. xxi. di. Sa-
lomon & Cy. c. de 60. qli. l. si. §. ne-
cessitatis ad hoc quod noratur Archi. xxvii.
di. quod interrogasti in fi.

Tertio probo, quia actus qui depen-
det a consensu, licet alias sit nullus, si
retineatur potest valere, & valet, ut ex
nunc legitur, & noratur C. commu. int.
undi l. rr.

Quarto hoc probatur per id quod no-
tatur ff. qu. satis dare cogi.

Quinto probatur per id. quod legitur
& no. ff. de offi. præf. l. observare §.
si. & no. in l. r. c. qui pro sua jurisdic-
in iv. glo. Non obstat si dicatur quod
id, quod est nullum, non potest ratifi-
cari, ut noratur ext. de elec. auditis, quia
id est verum ubi requiritur certa sole-
nitatis, & illa non intervenerit, secus ubi
requiritur simplex consensus quia saltem
consimilatur, ut ex nunc ex natura ta-
citæ repetitionis actus, ut de le. r. legata
inutiliter, & ff. de mil. te. tribunus §.
ult. vel cessaſt causa impediens, &
supervenit causa confirmans, ut ext. qui
talit. vel. notatur c. insinuante, & nota-
tur per glo. & Cy. c. de nup. si contra.
Et dicere quod actus consecutivi labo-
rant eodem morbo, istud est falsum quia
causa morbi per consensum purgatur, ut
dicta l. si ob turpem.

Nec dicat aliquis, esse differentiam in-
ter actus electivos, & alios, ubi non re-
quiritur forma; quia consensus omnia po-
test, non obstante, quod noratur in c.
quod sicut de elec. per Jo. An. post Inn. ubi
dicit quod sequens consensus eligentium non
purgat vitium, quin intrusus cedere
tenetur, cum ingressus fuerit viciosus, &
intrusus fuerit dolosus, quia hoc est ve-
rum in inferioribus prælati, in quibus
electores non possunt purgare vitium, se-
cūs in Papa, quia Cardinales possunt omni-
ne vitium extinguere, & quantumlibet
etiam criminofum creare in Papam; nec
eerte ipsi de hoc dubitarunt secundum eo-
rum consensum thema, dum inter se dixe-
runt, se iterato electuros dominum no-
strum pro evitando schismate; constat e-
nim quod quicquid licet Cardinales
in electione summi Pontificis. Casus
etiam ille secundum Innocentii & Joa-
nnis Andreas nihil ad propositum, quia
loquitur de per suum dolum intruso, &
de inhabilitate subjecto cum perpetua cau-
sa inhabilitationis, inhabilitatione perse-
verante. Ubi ergo quis non dolosus, sed
in bona conscientia, maxime orta ex cla-
ra assertione dominorum, ille talis non
est subjectum inhabile; unde patet quod
Innocentius & Joannes Andreas loquun-
tur de doloso tantum. Facit quod nota-
tur in sci. de suspectis tu. §. de suspectis
de in item iurando in actionibus.

Quartadecima conclusio est, quod vi-
tium impressionis potest purgari per actus
non consecutivos ex vi in essentia consen-
sus: & hoc probatur quia tales actus sunt
præcise liberi, quos quis facit ex se, non
ex impulsu fac. ff. de mino. denique §. l.
& §. scio.

Secundo, quia sufficit qualitercumque
con-

XX.
Liberi a-
ctus con-
senfum
includen-
tes pur-
gant præ-
teritam
impressio-
nem.

consensus declaretur, ut ff. de divor. l. fi.

Tertio quia voluntas, & consensus de-
claratur ex quolibet actu etiam minus so-
lemni ff. de re. eorum l. fi.

Quarto probatur per id, quod dicitur
de recepto ad osculum, quod eo ipso
consentit in prælatum, ut notatur, in c.
rr. de elec. l. vi. & in novella.

Impressio
in actu e-
lectionis
debet esse
notoria -

Sequitur decima conclusio, quia
dicebam, quod c. si quis pecunia, intel-
ligebatur in electione oppressiva, vel im-
pressiva, dum tamen impressio in actu e-
lectionis sit notoria active & passive: &
si non est notoria active & passive non
habet locum illud c. presertim quoad po-
testatem Cardinalibus concessam; totum
enim illud c. loquitur supposito eodem
themate; & ideo ubi cessat qualisunque
particula illius capituli, cessat tota
lex subdistincta debet intelligi supposito
eodem themate, ita quod non convenit
fini neque convenit principio & e contra,
ut ff. de jur. Et præmitto pro intellectu
vocabulorum, quod oppressio ut plurimum
significat vim absolutam, & est de cor-
pore in corpus, sicut opprimitur que in-
vita patitur, ut Lucretia ff. de adul. vim
passam ff. de postol. l. r. §. si quis di. vr.
post domum. Et si de possibili est, quod
in electione caderet vis absoluta, non est
dubium, quod non valeret electio, quia
vis absoluta non inclusit consensum, ex
de baptis. c. majores. Sed Joannes An-
dreas tenet quod vis absoluta non cadit
in actu verbī, ut ipse no. ext. quod me-
ca. c. facris, & ext. de jur. jor. c. ve-
rum, in quibus locis expresse dicit, quod
in emissione soli verbī, non potest coa-
gio absoluta intervenire, debuit allegare
l. cum proponas cum sua glo. c. de he-
redi in sci. & ff. de quibus l. r. §. quo-
rum fidem: tamen secundum rei verita-
tem, tanta potest esse oppressio in emis-
sione verbī, puta si impatiens tortura ex-
primat verbum torture pressura, sicut si-
stola, quod talis actus magis accedit coa-
gitioni absolute, quam in evidenti con-
sensu, ut dicto §. qo. Et ideo qui con-
stitetur in tormento non consentit. facit
c. de ap. si quis provocation. ff. l. rr.
Impressio vero propriè significat actum
violentiae transfeuntis in pauplum; & ista
qualitas, prout est in paciente, appellatur
metus, id est mentem tenens, seu mentis
tenor. Si igitur domini Cardinales ca-
perentur per cappas, vel unus ex numero
necessario, & urgerentur ad eligendum
vel inthronizandum, quia ab isto actu con-
sensus omnino est reniatus, talis actus op-
pressivus non potest ratificari, ut ex re-
tro; non tamen esset prohibitum Cardi-
nalibus, quibus nihil est prohibitum præ-
ter heresim, in hoc actu uti suo jure, &
sua potestate in eodem subjecto; quia in
eorum potestate & arbitrio est facere omni-
ne subjectum capax, præterquam si quis
esset perrinax hereticus, ut no. in dicto
c. licet in novella, & in multis aliis lo-

cis. Si vero non est oppressio proprie lo-
quendo, sed metus, qui includit volun-
tatem (& suppono quod metus cadat in
constantem) tamen si ex aperta natura
facti non liquet mentis tenor, licet ex-
trinsecæ cause præsumendi metum inter-
veniant; quia tamen omnis præsumptio
homitis requirit disputationem fieri, ut
notatur c. de proba. præsup. sive possi-
ditis, & in tanto negotio non habe-
mus præsidem, necesse est simulare, quia
hoc sibi Deus reservavit, ut in c. ult.
LXXXIX. di. & ideo domini Cardinales
non possunt hoc casu tanquam ex nulla
electione, ad aliam procedere, quia quan-
do de nullitate non potest liquere, nec
discuti, illud quod etiam est nullum, ha-
betur pro aliquo de ma. testo. qui habe-
bat §. si. o.

Cum non
comitet,
an nulla
fuerit ele-
ctio non
potuisse
Cardd. ad
aliam
procede-
re.
Hac rati-
one quan-
do liberet
schisma
confira-
rent.

Secundo hoc probatur per glo. ord.
in dicto c. si quis pecunia, &c. si duo
fort.

Tertio hoc probatur, quia effet incon-
veniens dare Cardinalibus voluntatem de-
linquendi, & quandocumque vellent po-
nere mundum in schismate ff. ad carbo. l.
i. §. sed & si quis v. nam. si aliter.

Quarto probatur, quia non debet con-
ferri in potestate adversarii mei quod me-
tum habet fac. ff. de jur. o. jud. si idem
cum eodem §. r. & ibi noratur.

Quinto, quia omnis casus, etiam latæ
sententie, in dubio indiget declaratione,
ut ff. de jur. fisci. ejus qui delatorem,
& in c. pro humano de homicid. l. vi. &
quandocumque jus dependet ex alio præ-
ambulo, id præambulum probandum est
per praesens ff. de quæst. l. r. §. si quis
dicatur ff. de filla. in cognitione c. de ad-
vo. diu jud. l. r. & ex hoc venio ad se-
quentem conclusionem.

Sequitur decima sexta conclusio, quæ
talis est, quod ubi impressio non est no-
toria active & passive, impossibile est quod
post primam electionem fiat secunda elec-
tio de alio subjecto, & hoc probatur plu-
ribus rationibus.

Primo, quia non constat de vacatio-
ne, nec enim sufficit, si aliqui Cardina-
les dicant constare sibi, quod debet con-
stat generaliter, & quia eis non debet
credi, & quia non dicunt verum; nam
per dicta & facta eorum apparent contra-
rium. Arguo ergo sic. Ignorans causam,
non potest producere effectum, qui ex illa
causa principaliter oritur ff. de codi. &
de multum interest. Sed Cardinales neces-
sario ignorant causam, ut probabo. Ergo
innovare non possunt. Probo minorem,
quia nisi omnes, qui sunt de substantia
electionis scient vacationem, non potest
fieri electio, sed ad hanc scientiam non
potest perveniri, nisi unus sciat animum
alterius, qualis retro fuerit, utrum spon-
taneus nec ne. Sed illud est impossibile
Cardd. non pos-
scire, cum actus exteriores indicaverint
fieri electio, & non pos-
sunt ad e-
lectiōnēm
procedere.

K k k præ-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Debuit esse liquida causa, removetur primus. Secundo quia antequam primus electus removeatur ab actu, debet esse liquida causa quare removeatur. Sed hic non est prima, quia falsa, nec liquide potest sine iudice constare, ut c. de compesc. l. si. Ergo apparet quod electio antipapæ fuit nulla.

Tertio hoc patet, quia in themate presupponitur, quod electio de secundo est schismatica, id est propter schisma vitandum, &c. ut patet in themate domini Jacobi, & est in perniciem animarum, sicut etiam appareret per effectum, unde qualis fuerit secunda electio, ipsa natura docet.

Quarto hoc probatur per id, quod no. Archid. LXI. di. studii.

Quinto probatur quia dominus noster Urbanus est Apostolicus. Ergo alius est nullus. Cum veritate loquor, & ideo reverenter loqui non possum vii. q. i. factus est Cornelius & c. ser.

XXIII. In dubio obse- quendum est primo investitus de pontificatura, & hoc probo pluribus rationibus. Pontifica- tum indu- to.

Primo quia presumitur pro eo, qui praefens habet titulum et possessionem ff. de public. fin. aut §. si duobus, praestitum ab habitibus potestate et autoritatem ff. de noxa et generaliter ff. de jure juriand. possessori sufficit presumptiva justificatio c. ne vx. per ina. ob maritorum C. de privil. fisci. l. i. inst. de interd. §. commodum.

Secundo hoc probatur per regulam generalem quæ dicit, quod prior tempore, potior est in jure; immo in iuribus, quæ non possunt esse nisi apud unum in solidum, secundus in tempore non dicitar secundus, sed generis nullius, et primus non tam potior quam solus invenitur s. qui po. in pig. ha. l. ii. iusti. de cura §. interdum un. q. i. factus est Cornelius et c. notaticunis.

Tertio hoc probatur, quia prerogativa habet, qui prior invenitur nedum tempore, sed in ordine scripture ff. de usuf. quoti. ff. de al. ser. l. i. ff. de hæ. insti. qui solvendo non erat servum primo loco.

Electio duarum partium fuit definitiva sententia. Quarto probatur, quia quoties plures veniunt ad conflictum, pro eo judicandum est, pro quo facit prima presumptio de le. ii. si quis servum §. certam et C. de edit. di. adri. l. i. C. qui po. insig. h. l. assiduus.

Quinto hoc probatur quia in Papa talis datur regula: dubius Papa est verus Papa, nam electio duarum partium habetur pro definitiva sententia, tamen post ipsam non spectetur alia, ut eleganter dicat tex. in dicto c. licet de vitanda in. si. et sententia pro veritate habetur, praesertim sententia tanti collegii. Dico de sententia prima, quia per ipsam fuit fun-

ctus officio suo juxta notata per Inno. de off. dete. c. in literis: unde quidquid potest operari in inferioribus solemnis et diffinitiva confirmati, hoc et amplius valde operatur in persona dominorum partim electiva collatio, provisio, dispositio, seu electio, ita quod statim transit in rem judicatam, quia quod nihil expectat post se, illud necessario est terminus motus, & principium quieris, ut C. de fra. & lis. exterminatio & ff. de arbi. quale, ff. §. si.

Sequitur xviii. conclusio, quod Cardinales non possunt testificari contra literas quas miserunt ad principes mundi, & hoc sic probatur. Contra sigillum suum authenticum non potest quis testificari, ut ff. de off. ff. eos. i. resp. Ergo dominii Cardinales non possunt testificari contra suas literas sigillatas, & maxime sigillatas per omnes dominos Cardinales.

Secundo sic. Aut literæ fuerunt veræ aut falsæ, si vere habeo propositum; si falsæ (quod absit a rerum natura in tam inclytis dominis) crimen primo loco commissum totam fidem derogaret in posterum, ut ex. de testi. c. testimon. c. nec video, nec credo quod per aliquem metum mundi Cardinales scriberent falsum, nec quod princeps tenebrarum harum super tantos & tantas personas tantam potestate habeat, quod posset imponere tantam tunc in sinceritate maculam.

Tertio hoc probatur quia ibi nulla intervenit veritas: quomodo enim possumus credere instabili, qui sibi ipsi non credit? ut no. ex. de testi. co. c. præterea; nam etiam non falsum dictum varietas reddit incredibile, & nullius valoris, ut ff. de testi. qui falsa facit, quod notatur extra de testi. c. cum causam in ult. glo. & dicta l. eos. §. imprudentiam.

Quarto probatur ex dicto Innoc. quia cogitum quis perseverare in eo, quod semel confessus est, ut no. Inno. ex. de elec. c. per inquisitionem, & ex de confess. c. cum super, id enim, quod apud principes publicatum est corrigi non potest, praesertim ex magno temporis intervillo ut l. rura, & ibi no. C. de omni ag. deser. li. ii. cum certum factum sit notorium ut C. de testam. causam.

Quinto & ultimo probatur per textum expressum C. de non. prin. pec. l. generaliter in si. & ex. de proba. c. per tuas; immo tanta est virtus confessionis, quod per eam probatur contra presumptionem juris & de jure, ut le. & no. in auth. de equali do. §. illud & per Cyn. inauth. sed jam necesse C. de dona. an. nupt. & fa. c. de fide. ist. si adversarius & ff. de adul. si maritus §. si negaverint in glo. ibi, &c. & ratio &c. & ff. de adili. edidit. querero §. si. et quia tollenda est materia vaga communis, ut ff. de jnd. si quis intention. et no. in. c. indemnitatibus de elec. li. vi. in novella.

Sequitur decimanona conclusio, quod con-

XXV. Ut conspi- & detra- teores a telimo- re repellendi. conspirator repellitur a testimonio, et multo fortius confector & detractor in omniforo tam penitentiali quam causarum, & hoc probo pluribus rationibus et primo; quia isti conspiratores reputant se offenditos, et offensus libenter vindicant se, et injuste, ut no. Inno. ex. de rescrip. quia nulli, facit. quod no. ff. de arbitrio li- cet.

Secundo probatur, quia conspirator facit se adversarium. Ergo repellitur a testimonio, sicut instigator ff. de infami ob hæc verba ff. de verb. sign. fori de off. perf. vi. l. i. §. cum.

Tertio probatur, nam qui vult alicui conferre, ille est capitalis inimicus de ex- cu. tu. l. propter ea l. a. clete §. dat remissionem C. de testi. ant. si dicatur. Ergo non debet ei credi ff. de testi. l. i. cum infinitis similibus.

Quarto probatur, quia omnis conspiratio presumitur facta contra innocentem, & vere ut ita diximus monopolium & conditum, vel conjuratio, ut no. Archi. xxiiii. di. illud & ibidem no. Archi. quod minus creditur conspiratori quam excommunicato propter malam intentionem.

Quinto probatur, quia dicto vel iudicio parzialium credendum non est, ut ff. C. de asselli. l. si. in si. & ff. de jur. o. sol. prætoris. Sed notorium est quod isti Cardinales sunt partiales & divisi, quapropter non debet eis credi nec ad plenam, nec semiplenam probationem, nec certe ad ullum minimum indicium ut ff. de conf. l. i. §. que sunt, & ibi redditur ratio manifesta & plurimæ concordan- tie ponente in glo.

Conclusio formaliter ad quæsita, in qua dicebam, quod dominus noster Urbanus etiam secundum conflictum thema est verus Apo- stolicus & vicarius Iesu Christi. Hanc autem conclusionem quasi sub epilogatione predicatorum multis rationibus confirmabo, arguendo ex ipsis actibus: & per orationem tripli- dicem primò ex actibus electivis, secundò ex consentivis, tertio ex persistantibus genere.

Probatur & imprecativis, deinde ex testificativis, quibus lux veritatis assistit, eo quod ipsis testificativis omnia consonant, tam actus celebrati per prius, quam per posterius, id est naturæ hujusmodi negotio bene con- venient, ut ff. de testi. ob. carmen. §. si testes l. dum dicit: Credendum est quod naturæ negotio convenit, & quod inimicitia aut gratia suspicione caret, confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis & testimoniosis, & que rei aptiora & vero proximiora esse compertit.

Redeo ad primos actus, scilicet electivos, & quod dominus noster sit verus Papa etiam cum pretensa suppositione tumultus, sic ostendo. Electus in Papam a dominis Cardinalibus concorditer & canonice, quamquam obstrepente populari, seu militari tumultu, est verus Apostoli-

cus LXXIX. di. c. si quis pecunia, a contrario sensu illius dictioris exclusive, sive ex quo contrario sensu, tanquam ex casu legis est licitum arguere, ut ff. de testa. q. test. §. mulier cum si. Sed dominus noster fuit electus concorditer & canonice, ut probabo. Ergo exterior tumultus nihil obfuit electioni, quia ex uno separatum non interfert ad aliud C. de dona. inter vir. & uxor. si maritus in si. & ff. de mino. pap. exuli. & ff. fa. habetur. siis consequenter. §. i. & C. de testa. non id certo modo, quod fuerit electus concorditer concordia verbali, illud presupponitur in puncto; sed ex concordia verbali presumitur concordia mentalis ff. de usu. let. alii, & ff. de supp. le. l. La- beo: nam sententia in sono vocis audi- cordia, & quod sonat exterius, sonat inter- verbi x. de civi. Dei c. 13. & sicut præ- sumitur scriptura vera, ita etiam & vivæ mentalis. Ex con- vocis actum. prolatum, ut C. de fide in- stru. in exercendi & C. de probat. cum precibus suis, ibi dum dicit: Probare te oportet contra voluntatem tuam, &c. Et quid plura nedum verum presumitur, sed etiam quod animus fuerit remotus ab a- ctis est valde difficile probare, ut ex. de spon. tua nos, ibi dum dicit. Quod ille nec proposuit nec consentit qualiter tibi con- sidererit, non videmus. Apparet igitur quod subflentias, id est consensus presumitur adesse; facit ff. de verbis. ob sci. & quod no. Inno. ex. de eo, qui sur. ordi. c. inno- tuit: sed ex concordia & communi con- sensu appareat quod canonica est electio. Ergo conclusio vera; & confirmatur per dictum Bartholi ff. de app. si constat, ubi sic ait: Notatur ex hac lege, quod vox populi est invalida, nec sufficit ad electio- nem faciendam, nisi debita solemnitas ser- vetur, ut extra de elec. c. ii. Apparet ergo quod si debita solemnitas servetur, clamor populi non curatur.

Secundo sic. Considerandum est quod in homine ratio quandoque animadverit so- lum et dumtaxat ad conservationem sub- jecti corporalis, sicut etiam pecora faciunt: quandoque vero altius ascendunt, et non tantum curat præservare caducum subjectum, quantum curat ponderare utile et honestum: utile dico publice utile, circa quod charitas propensior esse debet, ut ff. quod met. cap. i. en. l. post liminium. §. filius. Hoc ergo premisso sic arguo. Possibile posito in esse nullum sequitur im- possibile, vel contrarium de necessitate, multus mutus.

ut ex de testi. c. cum tu fili. Sed possi- bilitate est quod voces populi, et quicum- cumque tumultus exterior mentein Car- dinalium non absorbut a propria et na- turali libertate animi, quæ si fortiter re- sistit, cogi non potest. §. di. sed penan- dum. Ergo conclusio vera, de possibili. Sed dato possibili, illa pars contradic- tio- nis prævalet, quæ magis congruit animo K k k 2 ra.

Credi non ratione cernenti, idest bono & gravi videtur tot ro, ut dicta l. ob carmen. S. si testes, quæ actibus lex sic describit bonum Innocentem. ff. voluisse fa. her, certe S. mala. Quis autem innocens faceret tot elusiones, & consecutio ne fallacitatum decipiendo animas, & faciendo homines idolatores? nemo certe tam impius presumendum est. Cum igitur non debeamus, nec possimus presumere, quod domini Cardinales animas fidelium voluerint sub aliqua dissimulatio ne decipere, ideo merito concludendum est, quod de intrinseco eorum iudicio tales eorum actus vere, & non simulata processerunt.

XXVII.

Tertio sic. Quod clamor ab extra locum conclavis inducat metum Cardinalibus existentibus solis in firmato conclave, nullo modo potest constare certa & necessaria probatio, cum ei viuis non arrestetur; nam ut eleganter ait dominus Dinus in l. ii. S. penult. de aqua plu. ar. ad probandum verum hominis actum requiratur visus, & idem notat. Cyn. C. de testa. si non speciali, & probatur C. de testi. testium, & ff. de testa. quæ ista. S. si. Unde metus hoc casu non potest probari nisi presumptive, sed talis presumptio de facili tollitur per alias presumptions, ut eleganter no. Inno. extra de eo, qui furorem suscepit c. innovit. In si ubi dicit: *Contra has probationes, quæ procedunt ex presumptione, tamen facile admittitur in contrarium probatio*. Et certe hoc casu non debet presumi metus, quia ex qualitate personarum presumendi sunt motus animorum unde animi virorum fortium verba non timent, sicut naturaliter exprimere facit ff. ad le. Tull. pecul. famosi. & C. si quis imperia male dix. l. i. ibi dum dicit: *Ex personis humani dicta pensamus*. Amplius sciendum est quod metus non viciat, nisi intercesserit per presens; nam nullum vitium, quod respiciat originem, actum viciat, nisi precedat, ita, quod habeat se ad actum per modum causa impediens, ut notat Archid. de excu. 63. di. c. nullius facit ext. de cli. ex ministrante proposuit. Cum ergo hic non appareat, nec si verum, nec possit apparere, quod metus praecessit electionem domini nostri Urbani, manifestum est, quod nec presumptive, nec quoquomodo contra diam electionem inferatur, ut C. de proba. matrem tuam & ff. de negoc. gest. com actum.

Non habent ii nisi presumptio nes leves quæ per fortiores docentur.

Præsumptus ille metus electionem non praecessit.

XXVIII. Quarto sic. Præsupponamus quod habenius loco judicis ipsam naturalem iustitiam, ut ff. de excu. tu. scire oportet. S. sufficit, nonne per naturalem iustitiam credendum est, quod domini Cardinales non fuerint naturæ fragilis & caducæ certe sic proper eorum dignitatem, autoritatem, & expertam animositatem in rebus mundi; talis enim præsumitur quisquis esse, qualis esse consuevit ff. de rem. non omnes S. a barbaris. & ff. como. argentum. Si ergo Cardinales pre-

sumentur tales quales esse debent viri sapientes, non effeminati, sed viri dico ab omni vilitate alieni, quod dicit doctor egregius Augustinus ix. de civ. Dei c. iv. formaliter in hac verba dicit. Hec Stoicis placuisse, quod cum visa, quæ appellat fantasias, nec in potestate esse, utrum, & quando incident animo, cum veniunt ex terrribilibus & formidabilibus rebus, necesse est sapienter animum moveant, ita ut paulisper vel pavescent metu, vel tristitia contrahantur, tanquam iiii passionibus prævenientibus mentem & rationis officium, nec ideo tamén in mente ferri opinione malum; nec approbari ita eique consentiri, hoc enim vult esse in potestate iis, qui interesse censem inter animum sapientis & stulti, quod stulti animus eisdem passionibus cedit, atque accommodat assensum; sapientis autem, quamvis eas necessitate patiatur, retinet tamén de iis quæ appetere, vel fugere rationabiliter debet, veram & stabilem, & inconcussam mente sentientiam. Hac ille. Sapientis igitur animus præsumitur inconcussus, & ex terrribilibus & informidabilibus viribus verborum non proterea recidisse a propria libertate: & ista authoritas B. Augustini est multum ponderanda a quolibet viro sapientiæ, qui non dependeat in alterutram partem, sed ponderet solam iustitiam, & rationem naturalem.

Quinto sic. Ponderanda sunt circa istam electionem tria; scilicet electio, expressio animi, & ratio electionis. Electio fuit expressa iterum expressio animi de corde intrinsece proprio motu profluiens, & ratio electionis justificativa; tunc arguo sic. Ex ratione presumitur animus, enunciatur autem ratio per quia, vel equipollens, ut notatur de acqui pos. si is que animo, sed domin. Urbanus fuit electus, quia vir bonus, quia natus, quia practicus. Causæ istæ sunt attendendæ; nam l. cavetur in simili, quod donari potest filio ut extraneo, & militi ut pagano, & e contrario, prout meruerit quisque & prout denominatur, accipitur hinc inde, interdum ut homo sub concepiti generis generalissimi, quia homo, interdum quia filius, interdum quia animalis, ut ff. de pac. l. sicut. S. si pactus si. ff. de castre. pe. si forte C. de colla. si donat. C. de inoffi. test. aut. unde etiæ personas; in respectivis enim potius attenduntur respectus quam natura, ut ff. de adop. si pat. S. qui duos ff. de vul. sub. l. si plures S. in arrogato ff. de jure dot. proferia. Si ergo ex ratione presumitur animus: item si in respectu variatur effectus: item si ex modo ponderatur affectus, quid dici potest in electione præsenti, ubi omnia correspondenti animi veritati? Quæro enim, & interrogó, & nihilo opto responderi ad illuminandam conscientiam meam; quare dixerunt omnes domini Cardinales, duabus exceptis, licet hoc Ultramontani negant.

Probatur
ex natura
sapientis
& stulti.

XXX. Confir-
matur ex
tribus in
electio-
ne perpen-
dendis.

Argu-
mentum
infabolabile
ex modo
electionis
& adje-
ctione
verbis.

gent

gent contra veritatem: *Eligimus ea intentione ut sit Papa?* aut enim occurrit animo Cardinalium tunc aliqua juris consideratio, aut non: si sic, interrogo: juris consideratio, eorum occurrit animo, si non locuti fuissent tamquam fatui, sicut dicebat Placen. C. de peti. he. cogi. & certe non fuerunt fatui, nisi Spiritus Sanctus infatuasset humanam superbiā, sicut multories facit, ut no. in c. t. de renunc. li. 6. in novella; & tali casu dato, talis electio fuisset inspirativa, si autem non supponatur infatuatio, dicta electio fuit pro certo valitura, quia sic verbum sonat, ut ff. de judi. sol. judicatum solvi. stipul. & confirmatur conscientia mea in hac opinione, quia haec verba: *Ea intentione, &c.* Cardinales dixerunt per se, & ex se, sicut ille, qui a se ipso exigit, ut ff. de neg. ges. divortio, & l. si pup. S. ult. hoc enim voluntarium fuit dicere, nemo impellebat; sed fecerunt sic ut scriptum est: *Loqui non audeo, & tacere non possum*. Nam de ipso electo non audebant loqui, tamén in ipso erant ita firmiter considerativi & volitivi, quod tacere non poterant; nam verbum conceptum tenere quis poterit? certe nemo. Quod autem non auderent, apparet, quia non fuerunt ausi publicare, usque in crastinum de post facto. Ex hoc namque amor perpenditur, & consensus, qui sub silentio transibit, ne pareret offendiculum, ut inst. de pup. substi. post predictum de pupillo, cui fit secreta substitutio, ne in publicum procedens, sit eius mortis captio.

Concludo igitur, saltem conscientiae meæ, quia ab hac cogitatione conscientia mea purificari non potest, quia in hac electione qualitercumque occasionata fuit, pondus voluntatis & amoris fuit ratio considerantis collegi, non necessitatis titubantis, seu territi fuit per se ipsa mota voluntas, nec ponderaverit prætentum conatum ab extrinsecis, sed intrinsecus lucis mentis apparuit actus iste electivus sub specie boni. Porro similitudo boni afficit intellectum ad conscientendum ei, quod putat bonum; nemo enim naturaliter odit bonum, sed diligit, & ut ait doctor egregius Ambrosius in libro psalmorum, super illum psalmum: *Vide quoniam præcepta tua dilexi Domine; nemo potest nolle quod amat*. Et si dicatur, sicut dicit quidam, qui se reputabat sapientem sapientissimum, cuius sapientia non sit finis, & tamen nescit potestatem Dei, & altitudinem mentis ejus, & quod ipse fabricat mentes hominum, & quod omnis qui reputat se scire, indiget in cerebro reformati, quoniam illæ illustris philosophus dicebat. *Hoc unum scio, quod nescio*; videlicet quod ista verba non operantur plus, quam confessio; respondeat, quæsto, contractus sit metu, subsequitur confessio, immo materiæ voluntatis expressio sponte: nonne iste actus habet roboris fir-

mitatem ex accidente consensu? nonne habet pro bonis claritatem ex confessio nis legitimo actu? Certe non credo esse aliquem hominem tantæ dementiæ, qui posset hoc diffiteri, nisi neget principia naturæ, super quibus fundatur dicta l. si ob turpem ff. de condit. ob turpem causam; nam juris contractus ibi non fuit positus, sed naturalis.

Sexta ratio, ex themate domini Jacobi sumpta, quod præsupponit tacitum consensum, sed nullum tacitum violentum; nam quilibet experitur in mente sua, quod tacito non vult nisi quod placet, quia nihil movet mentem intrinsecus motione futili, & perfectiva nisi amatum, & desideratum, & hoc præsumitur actu um solemitate, ut eleganter no. Inno. ext. de regular. c. vidua, & Archi. 27. di. c. quod interrogasti.

Septima ratio, quia metus non viciat, Metus non viciat, nisi sit principalis causa ad ecclesiam obtinendam, ut not. Inno. & Jo. Andr. c. quod sicut de elect. Ergo ubi non est principalis causa, sed aliud pro finali causa, talis metus non inficit titulum electivum. Sed in casu nostro conatus impressionis non imperavit ad actum electionis, sed fuerunt aliae rationes, & moventes, & conscientialiter urgentes, et expresse per modum finalis, et vere cause. Nihil ergo obsuit injuria conatus, qui non fuit per mentes eligentium ponderatus, maxime quod causa finali quæ semper prævalerat causæ impulsiva. Item causa proxima sicut est naturaliter se habens ad actum prævalet remotæ, quæ distat ab actu, ut notatur ff. re. anno. si mulier.

Sequitur octava ratio, quæ fundatur Argu saltem super coronatione, nam certum est quod solemnitas coronationis supponit pro aliquo, non pro nihilo. Ergo saltem supponit pro investitura, sed investitura, si quidem sit post electionem, per eum, ad quem spectat confirmare, habetur loco confirmationis: si vero nulla præcedit elec tio vel titulus, dat ex se titulum, & habet vim collationis, dummodo investitens potestatem conferendi, ut formaliter not. Compost. et Jo. Andr. in c. transmissam de elect. Sed Cardinales ha bent potestatem conferendi pontificatum. Ergo conclusio vera; nam creatio Papæ spectat ad Cardinales non solum per formam electionis, sed etiam provisionis, quia Papam facit Cardinalium consensus, non modus, ut clare probatum est in superioribus, et maxime ex dicto Inno. qui dicit, quoconque modo huic accedit, quod qui facit aliquod, facit quidquid illud con cernit, et validat quod ad eum eadem auctoritate et potestate pertinet; nam semper viam facit intellectus ad finem adipiscendum, extra de concessi. p. c. pro posuit ff. de re judi. quid consulebant, et quod notatur per Archid. LXIII. di. in synodo: & sufficit semel voluisse VIII. q. i. dilectissimi per Archi. et in commuta bi-

bilis istius actus substantia et veritas negari non potest; facit quod not. Archid. LX. di. c. sicut. Nec potest responderet, et missit, et quicunque vult, quantum vult missitare. Unde tex. dicit quod dies coronationis est dies ortus imperii.

Probatur a simili si electores Imperatorem sine alia electione coronarent.

XXXII. Si solemniter secundum Cardd. ergo iuste & canonice. Sequitur nona ratio, quia dominus S. Eustachii dicit quod fuit coronatus solemniter sine strepitu, & tumultu: illud thema est approbatum per ultramontanos. Tunc ergo si solemniter, ergo perfecte & juste & legitime; ut not. ff. de testa. I. i. si ergo perfecte. Ergo constat ex omnibus suis partibus, ut ff. de ori. jur. I. i. Et si ipsi dicant quod non haberunt intentionem, fatus est hoc dicere, salva eorum reverentia, ubi habuerunt in contrarium perfectionem: nam per operationem, & etiam si non haberunt, debuerunt habere; & actus hujusmodi non extimantur, secundum considerationem temperiarum, sed innatam eis virtutem, & datum auctoritatem a lege, ut ff. de le. i. nemo potest, & no. ff. de acq. her. qui se pupillum; & facit ext. de spon. c. ex litteris.

Sequitur decima ratio: ex natura fictionis translativae, quae consensum retro transmittit, & inferius infundit in superius: hoc enim facit ratihabito iterum & quidquid implet actus retro gestum, ut de rerum permu. ex placito & ff. de nova. si ita. §. si. cum I. se. ff. de fur. si vendidero. §. si Titius C. admat. I. si. & ab extremo convalidat principium potestate fictionis translativae. ut ff. de cap. & post in bello. §. codicilli. Sed non est dubium quod actus consecutivi fuerunt sui principii impletivi.

Sequitur undecima ratio ex natura executionis; unde quod nudum est executione formatur, & sumit effectum, ut ff. de pac. divisionis placitum. Et si dicatur, electio nulla non convalescit; respondeo verum est ex eisdem suppositis, sed ex novis suppositis potest convalescere sicut matrimonium, quia utroque voluntas est domina, & quidquid liber licet in electione Papae, facit C. de ne. servis. I. III. & C. coram dele. I. II. in fi. & facit quod not. Arch. in dicto c. quod interrogati XXVII. di. in fi. cum enim a causa efficiente non removetur auctoritas, nec a subiecto removetur acceptabilitas consensus etiam id quod nullum erat ratiocinare potest. Facit quod no. ff. de le. I. tal. scriptura.

XXXIII. Sequitur duodecima ratio. Ponamus quod quedam electio pertinet ad Titium, &

quod ille elegit terrore vel imbecillitate cerebri, potea ex certa scientia prosequitur actum electivum: certe nulli dubium est, quod talis prosecutio est actus vivificatio, & est sicut anima, quae advenit corpori organico. Et facit quod no. in simil. ff. si c. pe. si a furioso.

Sequitur tertiadecima ratio ex natura supremae potentiae dominorum in subiectum, quod eligunt; nam quod volunt efficiunt, etiam si electus esset excommunicatus, vel notorius concubitus, vel notorius homicida, quia cathedra apostolica aut sanctum facit aut sanctum recipit, & per hoc non est dubium, quod Cardinales possunt purgare omne vicium excepto vitio heretici pertinacis; & tamen de hoc vitio heretici pertinacis, si est occultum, non debet credi Cardinalibus: sed si communis opinio esset, quod electus laboraret tanta labore, esset casus concilii tantum, ut notatur LXXIX. di. c. si duo forte, & XXII. d. qua traditione, & ibi datur regula in Papa, quod non tenetur ad concilium convocabandum, nisi in casibus expressis in jure, ubi de fide agitur ut le. & notatur XIX. di. Anastasius: hoc enim solo causa concilium potest judicare de Papa, quia de fide; catholica enim Ecclesia proprie est universalis Ecclesia, & in hac residet illa navicula Petri, quae non potest omnino submergi, licet fluctibus saepissime & validissime perturbetur; quia Ecclesia militans non esset bonus miles, nisi oportaret eam agitari frequenter, quia sine hoste marcesceret & virtus tabesceret inexperta.

Sequitur decimaquearta ratio ex perseverantia, quae ratio probatur ex. q. cle. ult. no. c. insinuante ff. de re. jur. quidquid. calore ff. de divor. I. II. quam. Perseverantes presumuntur voluntarii, & dicuntur perseverare, qui non contradicunt confessum, ut ff. rem. ra. ha. quo. §. I. & ff. ad Macedo. si filius, vel infra triodium C. de erro. ad no. I. I. C. de judic. I. penult. I. decem dies C. de appell. aut hodie; vel si queramus magis longum spatium infra sexaginta ff. de edil. dic. quod Ex eo si nolit §. si. & c. de tempo appl. I. I. Et quod non sunt contestati de contrario probatur noluisse contestari.

Non presumenda est in Cardd. factio que possit schismatica inducere. Jure cautuanum non quam finit, ut coronacionem refutare possint. Coronatio per vim fieri non potest. Coronatio per vim absolutam, sed coronari non potest per vim absolutam, quia coronatio habet in se multas solemnitates, & unusquisque Cardinalis ibi aliquid opere.

Elegio facta per imbecillitatem per sequentes actus protestant confirmari.

XXXV. Ex catu conficto quisque consentit quia purtabat locum confitit, ergo confitit.

XXXVI. Ex catu conficto quisque consentit quia eo ipso, quod quis apavit sigillum, consentit, testificatur, roborat, & facit quicquid est in potestate sua, ut actus valeat, ut notatur C. de re. ali. non ali. I. distractente, ubi glo. dicit, quod si scienter apponet sigillum, videatur habere omnia rata: & subdit glo. quod hoc est bene notandum.

Conclusum.

Sequitur decimaseptima ratio, de confessione et consolidatione, quia licet accedere, ut no. in c. indemnitatibus, & quia jus recendentium ab actu electionis imperfecto, a crescere in superioribus probatum est, ut patet in dicta cle, ne Romani §. porro de elec.

Sequitur decimaoctava ratio, quae fundatur in hoc, quod testimonium aequaliter electioni, nam testimonium aliqui perhibentes eo ipso consentierunt, ut expresse legitur & notatur LXII. di. c. nulla, & quia quod post praetensi metus causas consentit, praesumitur habuisse retro consensum, & simulasse metum, & est quasi præsumptio canonis & de canone, eo ipso quod stetit per mensuram perseverans in actu, ut expresse legitur & notatur XVIII. di. pervenit, & de pœnitentiis di. III. Judicata pœnituit.

Sequitur decimanona ratio ex non præsumenda in Cardinales tam dolosa fictione, quae inducat, vel inducere possit schismata, & consequens errorum circa cathedralm, & vilipendium Christi et sacramentorum, & quae possit ponere nescientiam in sacramentis & sacerdotibus, sicut fuisset ista fictio, & maxime circa actum coronacionis: est enim allegare se esse confitentes coronacionis: est allegare se esse destructores, & subversores cathedralis beati Petri, & animarum simplicium credentium in iis, quae vident; nam opinionibus sumptis a consensu usque cœlum laborare, ut ita dixerim, conscientias hominum removere, & maxime fictio schismatis & eversores ecclesiæ.

Q Uia post completum tractatum super electione sanctissimi patris & domini nostri domini Urbani VI. quem publi- cavi MCCCLXXIX. de mense augusti, multi doctores egregii Gallici in contra- riuum scriperunt, idcirco zelo fidei catholicæ & sacrosanctæ universalis Ecclesiæ pro veritate investiganda, ut luciden- tetur tenebrae & veritas lucescat, ultra scripta in alio tractatu subjungam que- stiones.

que eorum optat consilium suum, optat excidium, quia si verum esset quod non esset, ut dicunt, nunquam in rerum natura fuerint inventi homines erroris autores, cum per Dei gratiam confitoribus non debeat credi.

Sequitur vigesima & ultima ratio ex ordine; nam ex ordine factum deprehendit. Si disperguntur pondu, & facientis affectos, cebat Ambrosius super illud psalmi: Adha- sit pavimento anima mea. Item si disperguntur, non debuerunt reverti, ut not. Archi. LXIII. di. quanto. Item contra reverti & de eo scribere.

Sequitur decimasexta ratio, quia unusquisque Cardinalis altero putabat quod elegisset vere consentiendo; et sibi invicem consenserunt (loquor secundum eorum thema confictum) et tunc dico quod per actus quasi traditionis contulerunt pontificaturam sicut transcurrat dominum arg. ff. condi. ob causam I. IIII. §. subtilius non ob. c. I. de re. jur. I. VI. quia traditio includit institutionem canonicaum, ubi non requiritur certa forma, sed sufficit solus consensus; et facit quod no. ff. sic. pe cum fundus §. servus tuus imprudens, et l. e. i. i. qui in provincia, et ff. de offi. procula. l. I.

Hic casus nonquam anteau. datus ut Cardinales adeo secum pugnarent.

Sequitur decimaseptima ratio, de confessione et consolidatione, quia licet accedere, ut no. in c. indemnitatibus, & quia jus recendentium ab actu electionis imperfecto, a crescere in superioribus probatum est, ut patet in dicta cle, ne Romani §. porro de elec.

Sequitur decimaoctava ratio, quae fundatur in hoc, quod testimonium aequaliter electioni, nam testimonium aliqui perhibentes eo ipso consentierunt, ut expresse legitur & notatur LXII. di. c. nulla, & quia quod post praetensi metus causas consentit, praesumitur habuisse retro consensum, & simulasse metum, & est quasi præsumptio canonis & de canone, eo ipso quod stetit per mensuram perseverans in actu, ut expresse legitur & notatur XVIII. di. pervenit, & de pœnitentiis di. III. Judicata pœnituit.

TRACTATUS SECUNDUS JO ANNIS DE LIGNANO PRO UR- BANO VI.

Ext. in to. 5. de sch. MS. arch. Vat. p. 92. G. C.

Q Uia post completum tractatum super electione sanctissimi patris & domini nostri domini Urbani VI. quem publi- cavi MCCCLXXIX. de mense augusti, multi doctores egregii Gallici in contra- riuum scriperunt, idcirco zelo fidei catholicæ & sacrosanctæ universalis Ecclesiæ pro veritate investiganda, ut luciden- tetur tenebrae & veritas lucescat, ultra scripta in alio tractatu subjungam que- stiones.

Proponitur an Cardinalibus sit credendum contra Urbanum.

An promulgatio de impressione populari fuerit canonica.

Tertio an procedere poterant ad novi Pontificis electionem.

Quarto propter dominum Aduensem sancti Eustachii Cardinalem, Ebredensem Cardinalem, & alios qui impugnant tractatum per me scriptum, examinabuntur sigillatim scripta per me, ut lucescat veritas, protestans in hoc & aliis scriptis super hac materia, me credere & firmiter afferere quidquid tenet sancta mater Ecclesia, & me paratum stare, omni determinationi militantis Ecclesiae: & quidquid scripsi vel scribam totum sub iudicio triumphantis & militantis Ecclesiae.

Circa primum quæsumus est attendendum quod in themate proposito inseruntur plura implicita.

Primum an stetur assertioni simplici.

Secundum an stetur literis simplicibus.

Tertium an stetur sigillis.

Quartum an stetur juramentis.

Quintum an stetur omnibus aggregatis, & si non, singulis segregatis.

Circa primum videtur quod eorum assertioni simplici stetur primo ut assertioni testimoniali, nam testimonio plurim testium non reprobatorum statutum regulis ff. de testibus l. ubi numerus iv. q. iii. §. ubi numerus & l. ob crimen §. testis eod. ti. de testibus, in prefentia & c. licet. & dico non reprobatorum, quia editum de testibus est prohibitorum certarum personarum ff. de testibus. i.

Secundo ubi agitur de actu interioris voluntatis sive conscientiae testimoniis eorum statut, quorum sunt actus illi de homini. significasti, quæ. vii. sancimus de scriptis statutum §. assertorem li. vi. de probat. tertio de elect. cum dilecti. ff. de dote prælegata l. Theopompos, & est ratio demonstrativa, quod viam actuum interiorum voluntatis & conscientie non expressorum per signa exteriora solus Deus est cognitor vi. q. i. si omnia xxxii. di. exubescant de simon. sicut ut ecclesiastica beneficia c. unic. & illi, quorum sunt actus illi illorum. Ergo dominorum Cardinals, de quorum actu liberæ voluntaris agitur, stabitur, cum alii super hoc attestari non possint.

Tertio creditur assertioni Cardinalium

Argumenta proCardd. quod iis credendum.

Soli testi- ri possunt de actu interno.

attenta status dignitate veritatis afferendæ præsumptionem inducent; hoc probant textus de app. cum parati ibi: Creditur Cardinali afferenti, quod dum erat legatus excommunicaverat. idem c. constitut. c. ti. ibi: Intellectus assertioni Cardinalium, &c. idem de privil. cum olim ibi: Tam per depositiones testium, quam assertiones querundam fratum nostrorum, &c. idem de elect. innofuit ibi: A fratribus nostris, qui ibi in scolis cognoverant. Pro hoc facit. c. nobilissimus XCVII. di. hoc tenet. Goffr. in c. cum parati de appella, hoc tenet Innoc. in c. cum olim de privil. hoc tenet Archid. in c. ut ecclesia de electi. li. vi. hoc tenet Jo. XCVII. di. c. nobilissimus, & hoc, ut dixi, insurgit proper status & dignitatis prærogativam: nam Cardinals habent statutum senatus xvi. q. i. habet. senatum sive cœrum, & intelligit de ecclesia Romana, quæ habet senatum; licet Laet. intelligat de qualibet ecclesia quæ habet senatum idest collegium; prius intellectus verior, nam Cardinals sunt veri senatores Romanae ecclesiae ut in palea Constantini XCVI. di. ibi: Viris etiam diversi ordinis reverendissimis clericis Romanae ecclesie servientibus illud culmen singularis potentia & præcellentia habere censemur, quod amplissimus noster senatus, &c. Hic etiam operatur convictio eorum cum Papa, dicuntur enim pars corporis, immo verius capit, de officia. c. i. li. vi. facit c. requisisti de testamentis, & quod notavit Hosti. de postu. præla. c. fin. ubi notatur quod magis jungitur Cardinalis Papæ, quam monachus abbat: propterea notavit idem Hosti. quod Papa non potest excommunicare Cardinal. nec facere præceptum sine consensu Cardinalium, hoc notat in c. ex gestis de clericis non residentibus allegat. c. irrefragabili §. i. de officiis. ord. nam Cardinals sunt Reges, quia Papa cum eis regit mundum, & est dominus orbis ix. q. iii. cuncta per mundum, & c. per principalem. facit quod notat Joan. monach. de hereticis super eo l. vi. Manifeste igitur demonstratur dominis Cardinals sic simpliciter afferentibus fore credendum, cum non præsumat lex, quod homines tantæ dignitatis & status a veritate declinarent, cum sint lex animata in terris, vel pars legis animata, scilicet Papa, qui est via & veritas Jo. i. ut vicesgerens Christi Matth. xxii. di. in. nono: & sic nullatenus præsumendum quod domini Cardinals, qui sunt ipsa veritas, vel pars divinae veritatis presentatae per Papam declinet a veritate, nam foret contradictionis implicatio dicere veritatem mentiri, quod est dicere veritatem non fore veritatem; quod implicat. Eorum ergo assertionibus credendum.

III.
Soli vi- dentur te- stari posse
de his que- per eos
con-

statur assertioni etiam unius Cardinalis cui styllo standum de crim. falsi c. 3. quam & de const. ex literis: & consuetudo etiam hoc induceret, de fide instrumentorum cum dilectus, & c. super iis; & cum consuetudo vim habeat legis, immo & deroget & d. consuetudo xi. di. consuetudinis ff. de legibus l. de quibus, & l. minime c. quam sit longa const. l. ii.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

& ibi no. & c. si. de consuetud. sic ergo dominis Cardinalibus creditur attento stylo curie & generali consuetudine generalis ecclesiæ, &c.

IV.

conclavi circa electionem Romani Pontificis, ubi soli Cardinales admittuntur xxiii. di. in nomine Domini de elect. licet, & c. ubi periculum e. ti. lvi. Sed talia, quæ agitantur per aliquos alii non admissis per illos solos probantur, cum in judicium deciduntur C. de repudiis l. confusum ff. ad Syleniam l. i. §. si vir & l. si quis in gravi §. si pupilli & §. sequenti de proba. tertio de elect. cum dilecti. Hic ergo cum attestentur domini Cardinals super iis, quæ per eos agitata sunt in conclavi, in quo nulli alii ad electionem admittuntur, necessario stabitur eorum assertioni.

Quinto ex alio capite attenta natura ejus rei, super qua attestantur: nam domini Cardinals in attestacionibus eorum scriptis & juratis partim attestantur super notorio; nam attestantur tumultum & clamorem populi, & ipsius congregationem in platea porestate publica, & effractionem portarum conclavis a populo, & ingressum populi in conclave, quæ omnia sunt notoria, quoniam notorium facti, quale hoc fuit, colligitur ex loco ff. de pœnis l. ant. facta §. locus de homi. sicut dignum justit. de injur. §. atrox. utpote quod sit in loco publico, ut hoc in platea publica S. Peperi, & in palatio publico colligitur etiam ex tempore, ut ff. de pœnis l. ant. facta §. tempus xvii. q. ii. §. perniciosa de pœnit. di. v. consideret de officiis. consuluit; utpote quia sit de die, sicut fuit in proposito: tertio colligitur ex personarum multitudine, utpote quæ prefentibus omnibus committitur, vel majori parte hominum illius loci i. q. i. zelus de purgat. canon constitutus sicut fuit in proposito, quoniam platea repleta populo clamante: Voluntum Romanum vel Italicum. Sic ergo attestantur super notorio. Sed in notorio statut etiam duobus solis deponentibus super qualitate, etiam non deponentibus super facto; licet Inno. tenuerit in c. si. de cohabit. clericor. & mulier. quod probari debeat factum; quod forte procederet ubi ad instantiam partis in iudicio ordinario deduceretur, ut notat Spec. in c. de notorio ad finem: secus si ex officio, ubi sufficit probare solam qualitatem circumspecto facto & soli duo compotare possunt jux. not. in c. vestra do cohabit. cleric. & mulier. in c. manifesta & c. de manifesta i. quæst. i. & in l. ea quidem C. de accus. multo fortius stabitur assertioni duodecim Cardinals sic assertum.

Sexto de stylo & consuetudine curie statut assertioni etiam unius Cardinalis cui styllo standum de crim. falsi c. 3. quam & de const. ex literis: & consuetudo etiam hoc induceret, de fide instrumentorum cum dilectus, & c. super iis; & cum consuetudo vim habeat legis, immo & deroget & d. consuetudo xi. di. consuetudinis ff. de legibus l. de quibus, & l. minime c. quam sit longa const. l. ii.

De mani- festo & occulto monuere ecclesiæ.

LIII actus

actus, solus Deus est cognitor. vi. q. i. si omnia xxxix: di. erubescant de simo. sicut. & ecclesiastica un. cap. unico, sive partim intelligatur de occulto, & partim de manifesto: nam hic partim de manifesto: nam hic partim denunciatur occultum & partim manifestum. Item si haec authoritas est praeceptum, quoad omnes, ergo quodam Cardinales, qui sunt prelati, immo praetato summi; cum sint senatores Romanae ecclesiae xvi. q. i. Ecclesia habet senatum & in palea Constantini xvi. di. item sive loquitur de timore commissio sive committendo; nam hic denunciatur crimen commissum; scilicet impressionem notoriam commissam in electione Urbani, ut afferunt, denunciant crimem committendum, scilicet praevidentiam Urbani, quem dicunt intrusum, & quos magis astrinere debet authoritas evangelica, quam dominos Cardinales, attento commissio, & committendo; qua tangunt statum fidei catholice, & statum universalis Ecclesiae, & specialiter sedis Apostolicae; cuius domini Cardinales sunt pars intrinseca, ut supra monstratum est; denunciando attestantur haec toti orbi catholico, implicando clerum & populum, qui sunt unus ovile in Christo Salvatore, si ad hoc tenetur, quivis de populo catholico, cum haec sit popularis nuntiatio, quanto magis Cardinales, qui sunt pars capitum principatus sedis Apostolicae & fidei catholicae; & haec procedunt attentis solis simplicibus assertionibus Cardinalium.

V.
Aliæ pro
schismati
cis Cardi
naliæ.

Ostavò creditur testibus synodalibus denunciatis criminis publica ad correctiōnem cōlinum xxxv. q. vi. episcopus in synodo de testi cogent. præterea. de ac-
tu, sicut; & hoc propter utilitatem publicam, cuius interest, ne crima maxime notoria maneat impunita, ff. ad l. Aquil. ita vulneratus i. resp. ff. de solu. l. §. achum. §. i. ff. de fidejusso. l. si areo. §. i. ff. de juc. l. si. longius. C. de poenit. l. ne operis xxiv. est injusta de sen. ex. u. fame. Et hoc ut sit tranquillitas status humani, ad quod tendit tota legalis dispositio iv. di. facte sunt leges. xxii. q. v. ad fidem. Multo magis creditur dominis Cardinaibus denunciatis notoriā, quam afferunt, apostolici intrusione, ad purgationem erroris in capite fidei catholicae, ad schisma evan-
tandum totius Christianitatis subversum xxvi. q. i. loq. & c. ubi sana, & c. schisma, & c. quoniam verus, & c. quicumque. Quid enim expedientius ut denuncietur, quam periculum subversoris navicula Petri, & totius status orbis catholici? xxiv. q. i. non turbatur & c. a rea & c. est aliud & c. haec est fides. Et quibus in hoc magis creditur; quam Petri naviculam, una cum Petri legitimo successore gubernantibus?

Aliæ pe
titæ a pa
ri.

Nono creditur officialibus secularibus referentibus & denunciatis criminis pu-

blicis præsidentibus provincialibus ad provincias purgandas, & tranquillum eorum statum inducendum. C. de accu. l. ea quidem C. de custod. reor. l. ii. ff. de offi. prefecit verbis. l. i. §. sane c. de decu. l. i. & l. congruit ff. de offi. præsid. Ergo multo magis credendum dominis Cardinalibus denunciatis criminis totius statutis orbis catholici destruktiva. Tener consequentis, attentis personis referentibus, & criminum qualitatibus; nam statutus ecclesiasticus dignior sæculari de ma. & obe. solite. XCVI. di. bene quid. de consti. ecclesia: ut lite pen. ecclesia. Ergo principes ecclesiastici status; quales sunt Cardinales, digniores principibus status sæcularis; ergo sine ulla comparatione ministris, & nunciis ministrantibus, dignitatibus, sæcularibus præsidentibus, quales sunt officiales referendarii. Si ergo illi creditur, multo magis dominis Cardinaibus. Item attentis criminum qualitatibus, si enim creditur referenti criminis, ad evitandum turbationem province in statu corporali, quanto magis referentibus criminis ad evitandam turbationem totius orbis; non tam in statu temporali, sed animalium & spirituali, cum anima sit sine comparatione pretiosior corpore? C. de factofaciis ecclesiis l. sanctum xii. q. i. præcipimus de pœni. & i. cum infirmitas. Ergo credendum est dominis Cardinaibus denunciatis intrusionem notoriā, quam afferunt, & attestantur toti orbi catholico, ad quietem orbis & statutus Christianitatis.

Décimo attentis literis per dominos Cardinales directis, sic arguitur. Literæ ordinariorum faciunt fidem, & eis statur, ordinari. donec contrarium probetur de proba. post confessionem xi. q. iii. cure. et utrobique notatur de re. judic. ad. proband. de offi. ad reprimendam de treuga et pace c. de sent. ex. c. i. lib. vi. de. script. c. i. Et si aliquis dicat quod haec jura loquuntur in excommunicatione probanda propter periculum communionis; demonstratur aperte, quod idem in aliis casibus: quod probant tex. xxi. di. c. i. et c. si episcopus LXIII. di. c. i. et ii. LXV. di. non debet. et c. sequent. de t. or. nec episcopi LXII. di. c. i. & ii. LXXIII. di. per totum iv. & v. quisquis xix. di. c. i. et ii. de clericis peregr. c. i. et iii. de elec. cum intrer. de majo. et obe. cum in ecclesiis, de fide instrum. quod super his, et c. cum dilectus de confir. utili. cum dilec. de solu. si quorundam de iis, quæ sunt a præla. ea noscitur de significavit de proba. tertio de exc. præla. dilecta C. de epi. & clericis l. si qua per calumniam. Haec omnia jura probant, quod non solum literis episcoporum, sed etiam inferiorum prælatorum creditur, & eis statur, donec contrarium probetur: quanto magis stabitur literis dominorum Cardinalium, qui principatum obtinent super ordinarios infra Papam?